
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,028 36,019 4,009

1.기타 교직원보수 38,228 34,219 4,009

1.교직원대체인건비 38,228 34,219 4,009

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[유][목적]유치원시간제기간

제교사인건비
30,271 28,716 1,555

1.기간제교원인건비 26,374 26,374 0

2.맞춤형복지비 1,555 0 1,555
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,420,000원

*1명=
1,420,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 135,000원*1

회=
135,000

3.기간제교원법정부담금 2,342 2,342 0

3.[초][목적]기간제교사성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유][목적]유치원시간제기간

제교사성과상여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[초][목적]급식종사원대체인

건비
1,053 859 194

1.기간제근로자인건비 1,053 859 194
(성립전_4추)대체인건비 : 97,000원*1명*2

회=
194,000

6.[초][목적]초등돌봄전담사대

체인건비
480 180 300

1.기간제근로자인건비 480 180 300 전담사대체인건비 : 150,000원*2회= 300,000

7.[초][목적]초등기간제교사맞

춤형복지비
1,960 0 1,960

1.맞춤형복지비 1,960 0 1,960
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,960,000원

*1명=
1,960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]학습동아리운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,378 167,954 -4,576

1.급식 관리 89,313 93,689 -4,376

1.학교급식운영 89,313 93,689 -4,376

1.[초]급식재료구입비 75,990 78,600 -2,610
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.급식용식재료비 75,990 78,600 -2,610 식품비(수익자) : -2,610,000원*1회= -2,610,000

3.[초]급식운영비 9,609 11,049 -1,440

1.일반수용비 5,609 6,549 -940 소모품구입(수익자) : -940,000원*1회= -940,000

2.연료비 4,000 4,500 -500 가스비(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]대체인건비 64 390 -326

1.기간제근로자인건비 64 390 -326 조리원대체인건비 : -326,000원*1회= -326,000

5.[초][목적]급식환경개선사업

비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

6.[초][목적]급식종사원 폐암건

강검진비
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.보건관리 5,872 5,872 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,752 2,752 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.[초]보건실운영 890 890 0

1.일반수용비 410 410 0

2.학생복지비 480 480 0

4.[초]보건및성교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[국고][초][목적]흡연예방학

교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]여학생위생용품지

원비
40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학교환경위생관리 3,120 3,120 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,193 68,393 -200

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 65,693 65,893 -200

1.[초]졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 600 800 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 200 400 -200 안전도우미 피복구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초][목적]통학차량운영비 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 4,810 4,810 0

5.[초][목적]통학전세버스임차

료
51,669 51,669 0

1.교육운영비 51,669 51,669 0

6.[초][목적]통학전세버스운영

비
1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타공공요금 600 600 0

7.[초][목적]통학버스비전및슬

로건제작비
214 214 0

1.일반수용비 214 214 0

3.기본적 교육활동 105,696 111,206 -5,510

1.교과 활동 70,036 75,046 -5,010
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1.교과활동지원 35,000 37,831 -2,831

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,076 2,076 0

1.교육운영비 2,076 2,076 0

3.[초]보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.기타수당 3,500 2,000 1,500 보결수업 수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 1,269 4,600 -3,331

1.기타수당 490 1,000 -510 강사수당 : -510,000원*1회= -510,000

2.교육운영비 779 3,600 -2,821 교육용소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

간식구입 : -836,000원*1회= -836,000

교재교구구입 : -1,485,000원*1회= -1,485,000

6.[초]교직원워크숍운영 500 1,500 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]교육프로그램사용 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][목적]두드림학교운영비 6,085 6,085 0

1.기타수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 985 985 0

10.[초][목적]교과보충프로그램

운영비
4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

11.[초][목적]에듀테크활용운영

비
4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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12.[초][목적]디지털튜터운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,926 8,400 1,526 강사비 : 1,526,000원*1회= 1,526,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 274 1,800 -1,526 4대보험부담금 : -1,526,000원*1회= -1,526,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 42 1,720 -1,678

1.[초]교과운영 42 1,720 -1,678

1.교육운영비 42 1,720 -1,678 교육용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

대회출전 식비간식비 : -598,000원*1회= -598,000

대회출전 교통비 : -80,000원*1회= -80,000

4.예술 교과활동 9,448 10,360 -912

1.[초]무풍오케스트라운영 2,428 3,340 -912

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 888 1,800 -912 운영용품 구입 : -383,000원*1회= -383,000

간식구입 : -145,000원*1회= -145,000

무풍음악제 행사용품 구입 : -384,000원*1

회=
-384,000

2.[초][목적]무풍오케스트라 특

성화프로그램
7,020 7,020 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 1,080 1,080 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초][목적]초등학생 알파벳 

파닉스 영어프로그램 운영비
480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0

6.특수교육교과활동 2,272 2,851 -579

1.[초]교과운영 2,105 2,684 -579

1.교육운영비 811 1,184 -373 통합교육비 : -181,000원*1회= -181,000

학급운영소모품 구입 : -192,000원*1회= -192,000

2.비품구입비 1,294 1,500 -206 학생용건조기구입 : -206,000원*1회= -206,000

2.[초][목적]특수교육학생통학

비
167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

7.전문 교과활동 300 300 0

1.[초]영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.유치원 교과활동 19,594 18,604 990

1.[유]교과운영 3,739 2,820 919

1.교육운영비 1,601 2,020 -419 교재교구구입 : -298,000원*1회= -298,000

교육용소모품비 : -121,000원*1회= -121,000

2.비품구입비 2,138 800 1,338 교육환경비품구입 : 1,338,000원*1회= 1,338,000

2.[유]각종행사운영 1,523 1,500 23

1.교육운영비 1,523 1,500 23 행사용품구입 : 23,000원*1회= 23,000

3.[유]약품구입 102 137 -35

1.학생복지비 102 137 -35 구급약품구입 : -35,000원*1회= -35,000

4.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[유]환경정리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]3세대하모니운영 7,000 7,140 -140

1.일반수용비 7,000 7,140 -140 자원봉사자 활동비 : -140,000원*1회= -140,000

7.[유]보결수업관리 3,160 3,160 0

1.기타수당 3,160 3,160 0
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8.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]누리과정지원(교육과정) 473 550 -77

1.교육운영비 473 550 -77 교육용소모품구입 : -77,000원*1회= -77,000

10.[유]감염병예방 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

11.[유][목적]유아학비교육과정

지원금
897 597 300

1.교육운영비 897 597 300 교육용소모품구입 : 100,000원*3월*1명= 300,000

2.창의적 체험활동 35,660 36,160 -500

1.자율활동 15,534 16,034 -500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 예술제 운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[초]과학경연대회 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

6.[초][목적]학교체육활성화사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초][목적]교육협력지구사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

8.[초][보조금]성큼성큼꿈자람

프로젝트(1차)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 18,226 18,226 0

1.[초]현장학습 2,100 2,100 0
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교밖수업 9,726 9,726 0

1.일반수용비 426 426 0

2.여비 814 814 0

3.교육운영비 8,486 8,486 0

3.[초][학교발전기금]학교밖수

업 지원금
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초][목적]테마식현장체험학

습지원비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 69,313 67,004 2,309

1.방과후학교 운영 39,712 40,252 -540

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]학력신장프로그램 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경지원비
200 200 0

1.교육운영비 67 67 0

2.비품구입비 133 133 0

2.돌봄교실운영 24,117 24,117 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][목적]돌봄교실운영 11,400 11,400 0

1.기타수당 100 300 -200 대체인력수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 8,300 8,100 200 운영용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]돌봄교실간식비지

원
8,899 8,899 0

1.교육운영비 8,899 8,899 0

4.[초][목적]돌봄교실 환경개선

사업비
3,818 3,818 0

1.비품구입비 3,818 3,818 0

3.유치원방과후과정운영 8,395 8,935 -540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,082 4,772 -690

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,282 1,972 -690 급간식비 : -690,000원*1회= -690,000

2.[유]유치원 방과후 시간제 교

원 인건비
284 284 0

1.기간제교원인건비 284 284 0

3.[유][목적]유아학비방과후과

정지원금
449 299 150

1.교육운영비 449 299 150 급간식비 : 50,000원*3월*1명= 150,000

4.[유][목적]유치원방과후과정

운영비
2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.[유][목적]한시적방과후내실

화지원비
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 5,278 5,450 -172

1.독서활동운영 5,278 5,450 -172

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 278 450 -172

1.교육운영비 278 450 -172 도서관운영용품 : -172,000원*1회= -172,000

3.교기육성 17,723 14,702 3,021

1.교기운영 17,723 14,702 3,021
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]육성종목운영 121 2,000 -1,879

1.교육운영비 121 2,000 -1,879 훈련비 : -1,879,000원*1회= -1,879,000

2.[초][보조금]학교태권도사업 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[초][목적]동계체전유공자포

상금
600 600 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[초][보조금]학교태권도학생

지원사업
342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

5.[초][목적]육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초][목적]하반기동계종목운

영비
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초][보조금]바이애슬론연맹 

하계강화훈련비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[초][목적]스키꿈나무 전지훈

련비
2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450 (성립전_4추)훈련비 : 350,000원*7명= 2,450,000

9.[초][목적]전국동계체육대회

대비훈련비
2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450 훈련비 : 350,000원*7명= 2,450,000

4.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 6,600 6,600 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]다문화교육 600 600 0

1.운영수당 0 600 -600 다문화교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 600 0 600 다문화교육체험비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.[초][목적]인성교육중점사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 24,846 23,566 1,280

1.교무업무 운영 4,368 4,200 168

1.교무학사운영 4,368 4,200 168

1.[초]교무학사운영 1,668 1,500 168

1.공무직인건비 168 0 168
교무실무사시간외근무수당 : 13,940원*1.5

배*8시간*1명=
168,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 741 741 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 180 180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 4,700 4,700 0

1.연구학교운영 4,700 4,700 0

1.[초]어울림학교운영 4,700 4,700 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0
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4.학습지원실 운영 5,225 5,225 0

2.정보화실운영 5,225 5,225 0

1.[초]학교정보화지원 5,225 5,225 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,225 3,225 0

5.교육여건 개선 9,812 8,700 1,112

1.교육환경개선 9,812 8,700 1,112

1.[초]교육환경개선 9,812 8,700 1,112

1.비품구입비 9,812 8,700 1,112 청소기외1종구입 : -336,000원*1회= -336,000

교직원의자구입 : -93,000원*1회= -93,000

돌봄교실수납장외구입 : 154,000원*1회= 154,000

신발장구입 : 413,000원*1회= 413,000

교무실커피머신구입 : -156,000원*1회= -156,000

과학실시약장보관장구입 : 1,130,000원*1

회=
1,130,000

6.학교 일반운영 126,255 118,784 7,471

1.학교기관 운영 49,421 46,813 2,608

1.부서기본운영 34,125 31,517 2,608

1.[초]교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,005 24,197 2,808

1.일반수용비 6,676 7,268 -592 사무용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

연수교육비 : -192,000원*1회= -192,000

2.여비 18,400 15,000 3,400 교직원관내외여비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.일반업무추진비 530 530 0

4.비품구입비 1,399 1,399 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 300 500 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 15,296 15,296 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,816 7,798 1,018

1.전기요금 5,818 4,800 1,018 전기요금 : 1,018,000원*1회= 1,018,000

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,113 4,107 -994

1.기간제근로자인건비 0 500 -500 일용인부 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 3,113 3,607 -494 소규모수선비 : -494,000원*1회= -494,000

3.[유]유치원운영 3,367 3,391 -24

1.일반수용비 2,767 2,791 -24 먹는물검사 : -24,000원*1회= -24,000

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 75,134 70,271 4,863

1.학교시설장비유지 75,134 70,271 4,863

1.[초]공공요금및제세공과금 31,728 29,515 2,213

1.전기요금 22,613 20,400 2,213 전기요금 : 2,213,000원*1회= 2,213,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,096 6,096 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0

4.[초]시설일반관리 23,682 21,032 2,650

1.기간제근로자인건비 200 450 -250
행정대체인력초과근무수당 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.일반수용비 23,482 20,582 2,900 시설물소모품구입 : 1,990,000원*1회= 1,990,000

폐기물처리 : 910,000원*1회= 910,000

5.[초]화장실관리 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0
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6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 640 640 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.[초][목적]교수학습환경개선

사업비
4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

9.[초][목적]교육시설안전인증

사업비
3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

세출합계 529,516 524,533 4,983
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